[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, que seja feito  A ILUMINAÇÃO DOS POSTES DA AVENIDA RIO BRANCO, ENTRE A RUA ADALVARO ALVES CAVALCANTE E RUA JOSÉ BRUNO DE OLIVEIRA GOMES.
JUSTIFICATIVA
A iluminação adequada é fundamental para garantir a segurança dos pedestres e motoristas. A falta de iluminação pode aumentar o risco de acidentes e crimes, como assaltos e vandalismo, especialmente em áreas com grande circulação de pessoa. A implementação de iluminação adequada pode estar alinhada com normas e diretrizes de urbanismo e segurança pública, demonstrando o compromisso da administração municipal com o bem-estar da população.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
_________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR - LIGEIRINHO - PL
Vereador
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br